ment. col. 2. vers. sed quārō, per quem etiam poteris videre de indiciis, quae dicuntur dubitata; et de his, quae dicuntur indubitate, sub rubr. etc. de prāsumpt. et indiciis, fol. 10. et 11. et per Paridem de Puteo in tract. syndicatus, fol. 109. et 110. per Hippolit. in practica, §. quoniam.

(3) Menor de catorze años. Minor neque ut principalis reus torquetur, ut hic vides, et tradit Angelus Aretin. in tractat. malefic. in parte fama publica, col. 20. vers. 6. quārō, talis debet terri leviter, vel ferula cædi, secundum Bartol. in l. de minore, in princ. D. de question. l. 1. §. impubes, et l. excipiuntur, D. ad Sillan. Joan. de Anau. in cap. 1. penult. col. de delict. pueror. et per Hippolitum à Marsiliis in dict. l. de minore, in princ. col. 2. et in senibus decrepitis, vide l. 3. §. ignoscitur, D. ad Sillan.

(4) Cavallero. Adde l. milites, C. eod. et l. 24. tit. 21. Partit. 2. et milites nostri temporis, cùm non sint proprii milites, torquentur. Cynus in l. 3. C. ad leg. Jul. majestatis, et in l. milites. Angelus Aretin. in dict. parte fama publica, col. 20. versie. 6. quārō, Alberic. in l. militem, C. de procurat. Vide tamen quae dixi in l. 49. tit. 5. Partit. 3. in regno nobiles genere non torquentur, ut habetur in l. 4. tit. 2. lib. 4. Ordinam. Regal. In criminis tamen læsæ majestatis nobilis torqueri potest, ut in l. nullus, C. ad leg. Jul. majestat. ubi Glossa dicit, idem in criminis simoniacæ; et Baldus ibi notat, quod licet illa l. nullus, ponat dictionem taxativam, non tamen casus similes excludit, sed dissimiles, sic et malefici torquentur, et si sit nobilis, vel in dignitate constitutus l. et si excepta, C. de malefic. et mathem. Item torqueretur etiam nobilis in criminis sodomitæ ex pragmatica disponenti euodem processum etiam quod torturam servari in criminis isto, sicut in criminis hæresis, seu læsæ majestatis; ex quibus posset inferri, quod si nobilis accusaretur de crimen, in quo intervenit alevosia, quod possit torqueri, et ita audiri fecisse aliquos judices maleficiorum; pro quo bene facit, quia in criminis ruptæ fidei magis punitur nobilis quam ignobilis, cap. cum quidam, de iure. ubi Bald. notat, quod nobilis, si delinquunt in criminis prædictis, altioribus furcis debent suspensi, licet alijs talis pena furcarum sit pl. bejorum, nou vero nobilium, l. 3. §. pœnæ, ubi Gloss. et Bart. D. de re milit. et generosus præditoris occidens generosum rumpit illam fidem inter generosus olim præstam, de quo in l. 1. tit. 21. lib. 4. For. LL. Pro hoc etiam facit, quia ex indiciis provocat generosus generosum ad duelum, ut tradit Bald. in principe, de pace tenend. col. 4. vers. sed numquid; et pugna æquiparatur torturæ, ut ibi per eum, et dixi in l. 4. tit. 5. suprà ead. Partit. sed quia hoc nulla lege cavitur, non firmo istam extensionem, neque approbo talem practicam, nisi ubi tot et tanta indica concurredent, quod vix negari possit tunc de Principi conscientia, juxta dictam l. nullus, fortè hoc recte procederet. De clero dic, quod non torquentur, si sit in sacris constitutus, nisi sit infamatus, ut per Doctores in cap. 1. de deposito, ubi Abbas modernus voluit hoc non requiri, imò sufficeret contra clericum, quæ contra laicum cuius opinionem sequitur Felius in cap. olim, col. 5. vers. tertius casus, de rescript. sed idem Felius tenuit opinionem primam in cap. veniens, col. 2. de testibus, et in cap. universitatis, de sentent. excomm. et in cap. de hoc, de simon. et istam partem tenent alii relati per Hippolitum singular. §. adde Joan. de Imol. in dict. cap. 1. col. 2. ubi dicit communiter approbari per Doctores, quod requiratur, quod clericus sit diffamatus; et qui istam partem tenent moventur ex illo texto. De advocate, quod de juris subtilitate regulariter non torqueatur, vide per Gandin. sub. rubr. de question. et tormentis, col. 8.

(5) Maestro de las Leyes o de otro saber. Nota bene, quod Doctores non debent torqueri, et de jure communis non repeteris legem ita clarè hoc exprimentem; Doctores tamen ita dicebant, ut Cynus, et alii in l. milites, C. eod. Joan. de Plat. in l. l. C. de professor. qui in urb. Constantinop. lib. 12. Joan. And. in cap. cum in contemplatione, de regul. juris.

(6) Consejero. Adde l. Divo Marco, et l. Decuriones, C. de question. et l. omnes, C. de Decurionib. lib. 10. potest tamen fortis comminatio istis in dignitate positis fieri, et etiam usque ad tormenta duci, argumento l. neo quicquam. §. de plano, de offic. Proconsul. et l. 1. Præfecti vigil, secundum Joan. de Plat. in l. severam, C. de dignit. lib. 12. de quo forte est dubitandum, et fortè in practica non servaretur, ex his quae Bartolus notat in l. 1. §. Divus Severus, D. eod. et Angelus Aretin. in tract. malefic. in parte fama publica, col. pen. et Bald. in l. unic. col. 6. et vers. 6. sequitur tertium membrum,

C. de confess. Dicit etiam Joan. de Plat. ibidem, quod etiam si clarrisimus quæstionatus perseveret in sua confessione, non debet condemnari, quia tortura præcedens fuit injusta, et per consequens omnia inde sequita, l. non dubium, C. de legib.

(7) Nin a los fjos. Usque ad pronepotes, ut habetur in dict. Divo Marco.

(8) Preñada. Adde l. prægnantis, D. de pœnis, et l. Imperator, la 2. D. de statu homin. Angelus Aretin. in dict. vers. 6. quārō. Item neque torquentur intra quadraginta dies post partum, quia tunc est debitis, Bartol. in dict. l. prægnantis, Bald. in dict. l. Imperator. Idem si non reperitur nutrix puer, differtur illatio torturæ, quando et ipsa mulier redderetur inhabilis ad nutrientem puerum, Bald. in dict. l. Imperator.

(9) Alguna carta falsa. Adde l. si quis Decurio, C. de falsis. Item limita in criminis læsæ majestatis divisa, vel humanae l. 3. et l. nullus, C. ad leg. Jul. majestat. et Angelus Aretin. in tractat. malefic. in parte che ay tradito la patria, l. penult. tit. 22. Partit. 2. Vide etiam Glossam in constitutione prosequentes, regni Neapolitan, quæ ponit causas in quibus positi in dignitate possunt torqueri.

(10) Llegasse a la honra. Sed an deposito officio torqueatur, qui fuit in dignitate? Bartolus vult, quod non, in l. nullus, C. de question. loquitur tamen Bartolus in syndicatu potestatis, ubi durat reliqua præcedens dignitatis: idem tamen Bartol. in l. 1. C. de advoc. divers. judic. dicit, quod advocatus, qui depositus advocationis officium, adhuc est in dignitate, et non est torquendus: et id per hoc dictum Bartoli et alia tenent hoc Hippolitus à Marsiliis in l. edictum, ad fin. l. de question.

LEX III.—En que manera, e por quales sospechas, deuen ser tormentados los presos, e ante quién, e que preguntas les deuen fazer mientras los tormentaren.

Fama (1) seyendo comunalmente entre los omes (2), que aquel que esta preso fizo el yerro por que lo prendieron, o seyendo prouado por vn testigo (3) que sea de creer (si non fuere de aquellos que diximos en la ley ante desta, que non sean metidos a tormento), e fuere ome de mala fama, o vil (4), puedelo mandar atormentar el Judgador. Pero deue el estar delante (5) quando lo atormentaren, otrosi el que ha de cumplir la justicia por su mandado, e el Escruano que ha de escreuir los dichos de los que han a atormentar, e non otro (6). E deuele dar el tormento en lugar apartado, en su poridad, preguntando el Juez por si mismo en esta manera (7), al que metieren en tormeato: Tu, fulano, sabes alguna cosa de la muerte de fulano? Agora di lo que sabes, e non temas, que non te faran ninguna cosa, si non derecho. E non deue preguntar, si lo mato el, nin señalar a otro ninguno (8) por su nome, por quien preguntasse; ca tal pregunta como esta non seria buena, porque podria acaescer, que le daria carrera para decir mentira. En esta misma manera deuen preguntar a los presos sobre todos los otros yeros, sobre que los ouiesen a atormentar.

LEX III.—Præcedente fama delicti communi inter homines contra reum, aut uno teste fidelitudo contra eum deponente, probato delicto: si est homo male fama, debet judec in loco secreto, nullo præsente nisi se, et notario ad torturam deputato, ministrisque torquentibus, torqueri facere captum, et judec interroget reum per se; nec dicat designativè interrogando, commisisti tu vel talis, sed generaliter querat, quod scis de tali maleficio, ne occasionem alijs mentiendi prestet: et idem debet judec servare in interrogatione delicti cuiusvis à carceratis, qui deberent torqueri. Hoc dicit.

(1) Fama. Vides hic, quod fama sola de per se sufficit ad torturari; et nil mirum, quia facit semiplenam probationem, ut dixit Gloss. in l. 3. §. ejusdem, D. de testibus, Gloss. in cap. 1. de appell-

## TITULO XXX. LEY IV.

lation. debemus tamen considerare illa indicia, et illas præsumptiones, ex quibus fama traxit originem, qualiter urgeant, et secundum qualitatem earum fama sufficiet, vel non, ut magistraliter notat Bartolus in l. de minore, §. plurimum, pen. col. D. de questionib. idem dicit Baldus §. part. consilior. suorum, consil. 502. incipit, quæritur an per solam diffamacionem, ubi dicit, quod tunc ad tormenta ventur per publicam famam, quando publica fama orta et probabilitibus causis, ex quibus surgunt indicia ad torturam; et dicitur origo ex probabilitibus causis, quæ inducent populum ad sic credendum, vel dicendum, alias non esset fama, sed magis vana vox populi, quæ non debet exaudiri, l. Decurionem, C. de pœnis, et ideo dicit ipse, sit judec cautus, nam non credo sufficere probare famam simpliciter, sed cum aliquo indicio legitimo, allegat Bart. ubi suprà, et idem tenet Angel. in l. fin. C. de questionibus, et Gandin. sub. rubr. de question. et torment. col. 8. vers. sed de uno.

(2) Entre los omes. Quæ sit fama, et que requirantur ad probacionem famæ, et in quo loco debet esse, latè habes per Bartolus in l. de minore, §. plurimum, D. eod.

(3) O seyendole prouado por vn testigo. Sequitur dictum Glossæ in l. 3. C. ad leg. Jul. majestat, et quæ notat Bartolus in l. fin. D. de question. et intellige quando testis depositum de visu, nam alias indicium debet probari per dnos testes, Gloss. in l. fin. C. familæ ericise. Quid tamen si unus testis depositum de uno indicio, alias de alio, et alias de alio, an sufficient ad torturam? Vide per Alexandrum consil. 62. ad fin. vol. 3. et intellige istam legem, quando esset iste integer testis; nam alias etiam in criminis læsæ majestatis unus testis non sufficient ad torturam, ut in specie in criminis læsæ majestatis dicit Alexandrum consil. 11. vol. 1. incipit, circa primam, et adde Angel. in l. fin. C. de question. et in l. si quis alici, C. ad leg. Jul. majestat.

(4) O vil. Vilis dicitur respectu hujus materiæ omnis ille, qui à jure non est privilegiatus, ne torqueatur (ut supra dixit), vel vilis persona dicitur, quæ commisit aliquod grave delictum, l. 1. C. ubi senator. vel claris. Bald. in authent. si dicatur, in fin. C. de testibus, vel supplendum est maximè, ut dicit Gloss. 15. quæst. 6. in summa; vel forte ideo dicit, quia si esset homo bona fama, adjuvaret talis bona fama ad elidendum indicia, vel minuendum, l. non omnes. §. à barbaris, D. de re milit. cap. cum in juventute, de præsumption. et tradit Bald. in l. fin. col. fin. C. de probat. Angel. in l. milites, C. de question. Bart. in l. desertorem, §. sed si ex improviso, D. de re milit. non ergo intelligas, quod ultra indicia, ut quis subiciatur torturæ, concurrende debeat, quod sit male famæ, seu vilis, quia sufficient indicia, ut probatur aperte in l. 24. tit. 21. Partit. 2. ibi: maguer que fullasen contra el señales, e sospechas, probatur etiam in l. 10. tit. 41. Partit. 3. et ita practicatur.

(5) Delante. Non delegatur tortura, sed ipse ordinarius adesse debet; ut hic et dixi supra eod. l. 2.

(6) Non otro. Nota bene, et hoc forte ideo, quia tortura inserta in juriam, ut tradit Bald. in l. 1. C. locati, et ne videatur tortus ita nudus à multis, et quomodo cruciat in tortura, et ideo cum tortura fiat in secreto, per indicia, et præsumptiones probatur, quen fuisse tortum, secundum Bald. in l. si quis in hoc genus, C. de Episc. et Cler. debet enim judec in secreto recipere dictum torti ad similitudinem testis, habet enim tortus similitudinem cum teste, Gaudin. tit. de question. col. 7. et vide Bart. in l. custodias, D. de pub. judic. sed contra D. de adulter. l. si postulaverit, §. questioni, et §. jubet, et Gloss. in l. legis virtus, D. de legib. ubi quod advocatus debet esse presens, et etiam accusator: sed in dicta l. legis virtus, hoc solvit Guilliel. de Cug. et Albericus quod non intelligitur de tortura, quæ fit in secreto, sed quando judec examinat, et cognoscit, et interrogatur, an aliquis sit torquendus, et vide per Gloss. in authent. de testib. §. quia vero multi.